
  

ŽIVOTNOST PODSTATNÝCH JMEN (CJ-08-05) 

Daná slova životná i neživotná užijte ve větách tak, aby byl patrný jejich 

význam. Věty tvořte v minulém čase. Uveďte vzor, dle něhož jméno 

skloňujeme. 

Příklad:  uši  X ucha 

Po tom včerejším větru mě rozbolely obě uši. (kost) 

Každý starý keramický hrnec má oprýskaná ucha. (město) 

1)  oči X oka 

Po včerejším pláči mě bolely obě oči. (kost) 

Na polévce plavala obrovská oka. (město) 

2) drak  X drak 

Ohniví draci létali nad rodnými skalami. (pán) 

Papírové draky jsme viděli létat až na obzoru. (hrad – les) 

3) startér X startér 

Startér se již připravoval na mávnutí praporkem. (pán) 

Bez startéru by se žádné auto neobešlo. (hrad) 

4) kohoutek  X kohoutek 

Kohoutci kokrhali každé ráno už před pátou hodinou ranní. (pán) 

Kohoutky se nemají moc utahovat, ničí se tak těsnění. (hrad – les) 

5) sokol  X Sokol 

Sokoli stěhovaví patřili a stále patří k nejrychlejším ptákům na světě. (pán) 

Sokoly v jednotlivých obcích začaly vznikat již před sto padesáti lety. (hrad) 


